EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS
Nº 121/2023

A Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Naturais e Exatas (BSCCNE) da
Universidade Federal de Santa Maria torna público o presente edital para seleção de bolsistas
conforme descrito abaixo:

Vaga Carga horária Valor
2 12h/semana R$400,00

Turno noturno

1 DAS ATIVIDADES EXERCIDAS NA BOLSA

Ao bolsista caberá desenvolver as seguintes atividades: auxiliar nos procedimentos e
rotinas administrativa da BSCCNE; prestar atendimento ao público; pesquisar no acervo e nas
bases de dados; auxiliar na guarda, organização e manutenção do acervo bibliográfico.

2 DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO

Está apto a participar da seleção, todo o aluno que:

a) Estiver regularmente matriculado na UFSM;
b) Ter disponibilidade para cumprir 12 horas semanais no período noturno;
c) Não estar recebendo outro tipo de bolsa ou estágio.

3 PRÉ-REQUISITOS PARA ATUAÇÃO NA BIBLIOTECA

Para atuação na BSCCNE é necessário ter um conjunto de habilidades/características,
dentre as quais podemos ressaltar; assiduidade, responsabilidade, proatividade e bom
relacionamento interpessoal.

4 INSCRIÇÃO

Enviar currículo para o e-mail: biblioteca.ccne@ufsm.br

Prazo até: dia 25 de agosto de 2023

Salienta-se que o assunto do e-mail deve ser (Bolsa2023BSCCNE_Nome do candidato) ou,
segue exemplo:

Assunto: Bolsa2023BSCCNE_Fulano

mailto:biblioteca.ccne@ufsm.br

Contato para mais informações:
Tel. 3220-8734, E-mail: biblioteca.ccne@ufsm.br

Prédio 13, Sala 1127, Universidade Federal de Santa Maria.

Santa Maria, 17 de agosto de 2018.

__________________________________
Pablo Siqueira Terres

Diretor da Biblioteca Setorial do CCNE